Guido, qui dicilur De Landriano de Civilate Mediolani fecit (inem,

et refulationem in manibus Ollonis, qui dicilur Vesconle Filii quondam

item Ollonis, et Guipredi, qui dicilur Brunoldus, et Girardi qui dicilur

Mazocola, et Fulconis, qui dicilur Alamanno, et ad pariem Johannis

Nepolis ipsius Fulconis, atque ad partem Baldicionis qui dicilur Guai-

tamacco elAmizonis Nepolis ipsius Baldicionis; nominative de omni-

bus bonis mohilibus, et immobilibus, aliquo modo islo Guidoni perii-

nenlibus infra islam Civilalem Mediolani, vel foris islam Civilatem

in quibuscunque locis, et universaliler de omnibus bonis isti Gui-

donis, que ipse Guido habel, vel alius Homo possidel, vel islo Gui-

doni ab allis debenlur in infecjrum. Seguono poi molte altre parole

poco a noi importatiti; e poi il notajo conchiude così: £"/ liane finem

fecit ipse Guido per dalam sentenliam Gregorii Judicis, qui dicilur

Cacainarca, el Sociorum ejus Consolum Mediolani, propler debita,

quod ipse Guido debebal eis dare, el propler fidejussiones, in quibus

crani prò islo Guidone. Quia sic inler eos convenlum. Questa ces-

sione non ha alcuna formalità vergognosa; o perchè fu falla per

privala convenzione; o perchè le formalità vergognose non fossero

ancora introdotte ; o perchè si trattasse di un personaggio così

distinto qual era Guidone da Landriano. Ma i gran signori fanno

spesso delle grandissime spese ; e talora tali, che poi gli riducono

a'mali passi. Che ciò si usasse in Milano nel secolo duodecimo il

nostro Guidone ce ne assicura.
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ANNO Wi^fpag. 335.

Lo spedale di san Barnaba presso sant'Eustorgio non può dirsi,

che abbia preso il nome dalla chiesa di san Barnaba al fonte.

Questa è più moderna: anticamente quel fonte chlamavasi di san-

t'Eustorgio, non di san Barnaba. Convien dunque cercare un'altra

ragione
,
per cui lo spedale presso sant'Eustorgio abbia preso il

titolo di san Barnaba. Eccone una: Nel libro LIV, anno 1251 ho

trattato di uno spedale in qua' contorni, denominato spedale di

santa Fede, il quale apparteneva al monistero di san Barnaba di

Gratàsolio. Non mi sembra difficile , che questo spedale di santa

Fede da altri si chiamasse anche spedale di san Barnaba, poiché

apparteneva al predetto monistero di san Barnaba.

ANNO 1145, pag. 335.

Per provare, che la chiesa di san Barnaba fosse veramente ca-

conica, oltre all'autorità di Gotofredo da Busserò, gioverà aggiun-

gere quella del Necrologio monzese, il quale sotto il giorno de-